PROCEDENTE o pedido formulado, com resolução de mérito, e condeno a 
autarquia-ré a CONCEDER o benefício de prestação continuada previsto no art. 
20 da Lei 8742/93, em favor da parte autora SÉRGIO ALVES PEREIRA, a partir de 
04/12/2019 (DER) com a RMA no valor de um salário mínimo vigente: R$ 1.212,00 
(um mil, duzentos e doze reais) para 05/2022. 

Destarte, presentes os requisitos legais, concedo a tutela de urgência 
antecipatória para determinar ao INSS que proceda à concessão, nos termos 
acima, do benefício assistencial em prol da parte autora, no prazo de 30 (trinta)

[...]

Fica o INSS intimado, servindo a 
presente decisão como ofício. 

CONDENO o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS a pagar os valores 
atrasados, descontados eventuais outros benefícios incompatíveis percebidos 
pela parte autora, no montante de R$ 33.619,49 (trinta e três mil, seiscentos e 
dezenove reais e quarenta e nove centavos) para 06/2022, observada a Resolução 
267/13 - CJF. Aplico a Taxa SELIC a partir de 09/12/2021 (EC 113/21, art. 3º). 

Sem custas e honorários nesta instância. 

À vista do pedido da parte autora e considerando o caráter alimentar